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EMPRESA ELECTRICA QUITO
RESOLUCION Nro. GEG-DLG-DCP-0142-2023
DE DECLARATORIA DE ADJUDICATARIO FALLIDO Y ADJUDICACION AL SEGUNDO OFERENTE
PROCEDIMIENTO Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022

"SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPQS ELECTROGENOS (GENERADORES
ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”

CONSIDERANDO:

Que, la Constitucion de la Republica del Ecuador, disponen que:

"Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores publicos y
las personas que actuen en virtud de una potestad estatal ejerceran solamente las competencias y facultades
que les sean atribuidas en la Constitucion y la ley. Tendran el deber de coordinar acciones para el
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la
Constitucion.”;

“Art. 288.- Las compras publicas cumplirdn con criterios de eficiencia, fransparencia, calidad, responsabilidad
ambiental y social. (...).

‘Art. 313.- El Estado se reserva el derecho de administrar, regular, controlar y gestionar los sectores
estratégicos, de conformidad con los principios de sostenibilidad ambiental, precaucion, prevencion y
eficiencia. (...) Se consideran sectores estratégicos la energia eléctrica en todas sus formas (...)".

“Art. 314.- El Estado serd responsable de la provision de los servicios pablicos de agua potable y de riego,
saneamiento, energia eléctrica, telecomunicaciones, vialidad, infragstructuras portuarias y aeroportuarias, y 1os
demas que determine fa ley.

El Estado garantizard que los servicios publicos y su provision respondan a los principios de obligatoriedad,
generalidad, uniformidad, eficiencia, responsabilidad, universalidad, accesibilidad, regularidad, continuidad y
calidad. El Estado dispondra que los precios y tarifas de los servicios pdblicos sean equitativos, y establecerd
su control y requlacion.”;

Que, el articulo 315 de la Carta Magna, determina que, para la gestion de los sectores estratégicos, la
prestacion de servicios publicos, el aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de bienes
publicos y el desarrollo de otras actividades economicas, el Estado constituird empresas publicas, las
mismas que estaran bajo la regulacion y el control especifico de los organismos pertinentes,
funcionardn como sociedades de derecho publico, con personalidad juridica, autonomia financiera,
econémica, administrativa y de gestion, con altos parametros de calidad y criterios empresariales,
gconémicos, sociales y ambientales;

Que, de acuerdo a la Disposicion Transitoria Décima Segunda de la Ley Organica del Servicio Pablico de
Energia Eléctrica, en concordancia con lo que dispone el numeral 2.2.1.5 de la Segunda Disposicion
Transitoria de la Ley Organica de Empresas Publicas, que desarrolla el régimen transitorio previsto para
las empresas incluidas en el Mandato Constituyente No. 15, la Empresa Eléctrica Quito, en todo asunto
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que no sea de cardcter societario, observard las normas de la Ley Organica de Empresas Publicas —
LOEP-;

el nimero 2 del articulo 2 de Ley Organica de Empresas Publicas, determina como uno de sus
objetivos, el establecer los medios para garantizar el cumplimiento de las metas fijadas en las politicas
publicas del Estado ecuatoriano;

el articulo 4 de la referida Ley, define a las Empresas Publicas como entidades de derecho publico que
pertenecen al Estado y que desarrollan actividades que pertenecen al mismo, con personeria juridica,
con patrimonio propio, dotada de autonomia presupuestaria, financiera, econémica, administrativa y de
gestion;

para la adquisicion o arrendamiento de bienes, ejecucion de obras y prestacion de servicios, la
Empresa Eléctrica Quito se encuentra sujeta a los principios y normas que regulan los procedimientos
de contratacion, establecidos en el ambito de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion
Publica, segun el articulo 34 de la Ley Organica de Empresas Publicas —LOEP-;

la Empresa Eléctrica Quito tiene como mision proveer energia eléctrica de calidad al Distrito
Metropolitano de Quito y a las zonas de atencion, como un servicio publico efectivo, solidario y con
responsabilidad ambiental, contribuyendo a su desarrollo econdémico sostenible;

el articulo 6, de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, en lo pertinente senala:

“1. Adjudicacion: Es el acto administrativo por el cual la méxima autoridad o el organo competente otorga
derechos y obligaciones de manera directa al oferente seleccionado, surte efecto a partir de su notificacion y
solo serd impugnable a través de los procedimientos establecidos en esta Ley.

9a.- Delegacién.- Es la fraslacion de determinadas facultades y atribuciones de un érgano superior a otro
inferior, a través de la mdxima autoridad, en el gjercicio de su competencia y por un tiempo determinado.

Son delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para la mdxima autoridad de las
entidades y organismos que son parte del sistema nacional de contratacion publica. (...)";

el articulo 32 de la Ley ibidem, establece:

“Art. 32.- Adjudicacion. - La mdxima autoridad de la Institucién de acuerdo al proceso a seguir en base al tipo
de contratacion, adjudicard el contrato, al oferente cuya propuesta represente el mejor costo, de acuerdo a lo
definido en los nimeros 17, 18 y 19 del articulo 6 de esta Ley; y, a los pardmetros objelivos de evaluacion
previstos en cada procedimiento.”;

el articulo 35 de la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, en relacion a los
adjudicatarios fallidos, sefala:

“Si el adjudicatario o los adjudicatarios no celebraren el contrato por causas que les sean imputables, la
méxima autoridad de la entidad declarard fallido al adjudicatario o a los adjudicatarios y notificard de esta
condicién al SERCOP (...).”

Con la declaratoria de adjudicatario fallido, la maxima autoridad o Su delegado, adjudicard el contrato al
siguiente oferente segun un orden de prelacion, de convenir a los intereses nacionales o institucionales (...)”;

el articulo 62 de la norma ibidem, en sus numerales 4 y 5, dispone:
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"Art. 62.- Inhabilidades Generales. - No podran celebrar contratos previstos en esta Ley con las Entidades
Contratantes: “(...) 4. Quienes consten suspendidos en el RUP; 5. Los que, no habiendo estado inhabilitados
en el procedimiento precontractual, al momento de celebrar el contrato, lo estuvieren; (...),

en el Reglamento General a la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, determina:

“Art. 90.- Adjudicatarios fallidos.- Si el adjudicatario o los adjudicatarios no celebraren el contrato por causas
que les sean imputables, la maxima autoridad de la entidad o su delegado, lo declarard como adjudicatario
fallido y notificard de esta condicion al  Servicio  Nacional de  Contratacion — Publica.

El adjudicatario fallido serd inhabilitado del RUP por el plazo de tres (3) arios, tiempo durante el cual no poard
contratar con las entidades contratantes previstas en la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion
Publica.

Solo con la declaratoria de adjudicatario fallido, la mdxima autoridad o su delegado, adjudicard el contrato al
oferente que ocupd el segundo lugar en el orden de prelacion, de convenir a los intereses nacionales o
institucionales, quien debera cumplir con los requisitos establecidos para el oferente adjudicatario, incluyendo
la  obligacion  de  mantener  su  oferta  hasta  la  suscripcion  del  contrato.

Si el oferente llamado como segunda opcion no suscribe el contrato, la entidad declarard desierto el proceso
de seleccion, sin perjuicio de la sancién administrativa aplicable al sequndo adjudicatario fallido.

Si no es posible adjudicar el contrato al oferente sequn el orden de prelacion, el procedimiento serd declarado
desierto por oferta fallida; en dicha declaratoria deberd constar de forma motivada los justificativos para la no
adjudicacion al sequndo lugar.”;

el articulo 257 del Reglamento antes indicado dispone:

“Art. 257.- Forma y suscripcion del contrato.- En todos los casos en que la ley exija la suscripcion de contrato,
éste se otorgard por escrito; y, en los contratos de tracto sucesivo, en caso de prorroga, para que sea valida,
deberd convenirse, también de manera expresa y por escrito.

Adjudicado el contrato, la entidad contratante notificard la adjudicacion; una vez que la mismo (sic) ha causado
estado de conformidad con lo establecido en el articulo 231 del Cédigo Organico Administrativo. El
adjudicatario o su representante legal, debera suscribir el contrato dentro del término maximo de quince (15)
dias, contado desde la notificacion de la adjudicacion, a excepcion de los casos en que el adjudicatario sea un
compromiso de consorcio 0 asociacion, los cuales tendran quince dias adicionales para la suscripcion del
contrato.

“(...) La entidad contratante verificard la capaciaad legal del contratista en el momento de la suscripcion del
contrato (...).”:

la Codificacion y Actualizacion de las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de Contratacion
Publica, determina que:

"Art. 43.- De la inclusion en el Registro de Incumplimientos de contratistas incumplidos y adjudicatarios
fallidos.- EI Servicio Nacional de Contratacion Publica, en cumplimiento al numeral 1 del articulo 19 y del
articulo 98 de la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, serd el encargado de la
actualizacion del Registro de incumplimientos conforme a fla informacion y documentacion remitida por la
entidad contratante.”.

Ademas, en los numerales 43.1 y 43.2, del articulo antes indicado, establece el procedimiento
aplicable;
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Que, mediante Resolucion Nro. GEG-DLG-DCP-0766-2022, de 22 de noviembre de 2022, la magister Elba
Soledad Melo Cevallos, Directora de Contratacion Publica a la fecha, delegada del Gerente General de
la Empresa Eléctrica Quito, entre otros, autorizo el inicio y desarrollo del procedimiento de Subasta
Inversa Electronica signado con codigo Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, para el “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS)
DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”; aproba el pliego del procedimiento de contratacion; y, designo al
delegado para llevar |a fase precontractual del presente procedimiento;

Que, de conformidad con el cronograma del procedimiento establecido, el 22 de noviembre de 2022, se
publico la convocatoria en el portal www.compraspublicas.gob.ec;

Que, mediante Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones, de 30 de noviembre de 2022, el delegado para
Ilevar la fase precontractual realizo dos (2) aclaraciones y respondio (13) preguntas elaboradas por los
posibles oferentes;

Que, mediante Acta de Apertura y Cierre Recepcion de Ofertas, de 07 de diciembre de 2022, el delegado
para llevar la fase precontractual del presente procedimiento, constato la participacion de once (11)
oferentes, conforme el siguiente detalle:

No. Nombre
1 RHELEC INGENIERIA COMPANIA LIMITADA.

2 ENERGYPLAM CIA. LTDA.

3| BURGOS DELGADO ROSITA MIRELLY

4| INNOVATION WORLD SOLUTIONS INOUXX S.A
5 | MARTINEZ TREJO JAIME ROBERTO

6 CONSTRUCTORA EC&T CIA LTDA

! QUINATOA TOAPANTA MANUEL GUILLERMO
8 SEIUS S.A

9 PARDO LOAIZA ENDEL AUGUSTO

10 TUTASI PAZ Y MINO MARCO VINICIO

T e PURUNCAJAS MILTON ROBERTO

Que, mediante Acta de Convalidacion de Errores, de 14 de diciembre de 2022, el delegado para llevar la fase
precontractual del presente procedimiento, luego del analisis correspondiente, establecio la existencia
de errores de naturaleza convalidable en las ofertas presentadas por: RHELEC INGENIERIA COMPANIA
LIMITADA; BURGOS DELGADO ROSITA MIRELLY; y, MARTINEZ TREJO JAIME ROBERTO; lo cual fue
notificado para los fines pertinentes en el Portal de Compras Publicas;

Que, mediante Acta de Analisis de Convalidacion de errores, de fecha 28 de diciembre de 2022, el delegado
designado para llevar la fase precontractual, verific las respuestas de convalidacion de errores
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requeridas conforme Acta indicada en el considerando que antecede, y emitio el correspondiente
analisis;

Que, mediante documento denominado “INFORME DE CALIFICACION” Nro.: DSG:2022-00176AG, de 28 de
diciembre de 2022, el delegado para llevar |a fase precontractual del presente procedimiento, luego de
realizar el andlisis correspondiente de los requisitos minimos solicitados por la entidad, establecio el
resumen de calificacion, dejando constancia de los resultados obtenidos;

Que, mediante Acta de Calificacion, de 28 de diciembre de 2022, el delegado para llevar la fase
precontractual del presente procedimiento, con base en los resultados obtenidos en el Informe
sefialado en el considerando que antecede, indicd lo siguiente:

RESUMEN CALIFICACION

No. | OFERENTE RESULTADO

(Mferente 1

1 Razén Social: RHELEC INGENIERIA COMPARLA LIMITADA CUMPLE

RUG: 1791998057001

(ferente 2

? Raztn Social: ENERGYPLAM ClA LTDA. NO CUMPLE

RUG: 1791398297001

(ferente 3

Raztn Social: BURGOS DELGADD ROSITA MIRELLY NO CUMPLE

RUG: DA00650620001

(ferente 4

4 Raztn Socil: INNOVATION WORLD SOLUTIONS INOLXX S_A. CUMPLE

RUG: 1792928204001

(ferente 5

5 Raztn Social: MARTINEZ TREMD JAIME ROBERTO NO GUMPLE

RUG: 1717730595001

(ferente &

b fazon Social: CONSTRUCTORA ECET CIA LTDA NO CUMPLE

RUG: 1191770656001

(ferente 7

T fiazon Socil: QUINATOA TOAPANTA MANUEL GUILLERMO CUMPLE

RUC: 0501334209001

(ferente 8

] Raztn Social: SEILS S.A NO CUMPLE

RUC: 0992362464001

(ferente 9

9 fazon Social: PARDO LOAIZA ENDEL AUGLISTO CUMPLE
CUMPLE
NO CUMPLE

[}

RUG: 1103945794001

(ferente 10

10 Razon Social: TUTASI PAZ ¥ MINO MARCO VINICIO
RUG: 1703702558001

(fferente 11

Rardn Sockl:

LEMA PURUNCAJAS MILTON ROBERTO

RUG: 0502315153001

Que, conforme el cronograma establecido para el efecto, el de 29 diciembre de 2022, entre las 10:00 a
10:30, se efectud la puja del procedimiento, dando como resultado el siguiente resultado de 1a puja;
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Que, mediante “INFORME DE RECOMENDACION SOBRE PROCEDIMIENTO PARA EL “SERVICIO DE
MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS)
DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”, Nro. DCP 01-008, de 10 de enero de 2023, el delegado para
llevar la fase precontractual del presente procedimiento, luego de realizar el andlisis correspondiente,
concluy6 y recomendd expresamente a la Directora de Contratacion Publica, a la fecha, lo siguiente:

“(...) luego del andlisis de los informes correspondientes y la informacion detallada en el presente
informe, el Delegado para llevar la fase precontractual del presente procedimiento, informa que ha
concluido con las etapas correspondientes y sobre los resultados obtenidos recomienda expresamente la
adjudicacién del “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS
(GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”, correspondiente al procedimiento de
Subasta inversa Electronica con cédigo SIE-EEQ-GAF059-2022, al oferente TUTASI PAZ Y MINO MARCO
VINICIO — RUC 1703709558001, por un valor total de USD 28.300,00 mds IVA, en razon de haber
presentado la oferta de mejor costo en los términos del numeral 17 del Art. 6 de la LOSNCP.”;

Que, mediante memorando Nro. EEQ-GAF-2023-0177-ME, de 13 enero de 2023, la magister Elba Soledad
Melo Cevallos, Directora de Contratacion Pdblica de la EEQ a la fecha, solicitd a Procuraduria
Institucional la elaboracion del Proyecto de Resolucion de Adjudicacion del contrato derivado del
procedimiento signado con el codigo Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, cuyo objeto de contratacion es el
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES
ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”; sugiriendo como Administrador del Contrato al
Ing. Franklin Eduardo Ronquillo Davalos, Analista 1 de la EEQ;

Que, luego del tramite correspondiente, la Mgs. Elba Soledad Melo Cevallos, Directora de Contratacion
Pablica de la EEQ de ese entonces, mediante Resolucion Nro. GEG-DLG-DCP-0015-2023, de 23 de
enero de 2023, de ese entonces adjudico el contrato derivado del procedimiento de subasta inversa
electronica signado con Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, cuyo objeto de contratacion es el SERVICIO DE
MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS)
DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”, a favor del oferente al oferente MARCO VINICIO TUTASI PAZ Y
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MINO, por un valor total de USD 28.300,00 (VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS 00/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) mas IVA; resolucion publicada a través del Portal de Compras
Publicas, el 25 de enero de 2023, fecha de notificacion al adjudicatario;

Que, con Memorando Nro. EEQ-GAF-2023-0324-ME, de 26 de enero de 2023, la Directora de Contratacion
Puablica de la EEQ, de ese entonces, en calidad de ordenadora del gasto, solicitd a la Procuraduria
institucional, elaborar el contrato derivado del procedimiento de contratacion Nro. SIE-EEQ-GAF059-
2022, para el "SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS
(GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ, a favor del sefior MARCO VINICIO
TUTASI PAZ Y MINO;

Que, conforme lo establecido en el articulo 257 del Reglamento General de la Ley Orgénica del Sistema
Nacional de Contratacion Pablica, el término de quince (15) dias para la suscripcion del contrato,
vencio el 16 de febrero de 2023; fecha limite dentro de la cual el adjudicatario no se encontraba
habilitado en el RUP, incumpliendo lo dicho en el articulo 62 numerales 4 y 5 de la LOSNCP:

COMPRAS H 3 C¥ 4 “hi; T J—
* BUBLICAS Sistema Oficial de Contratacién Pudblica ﬁ'f.: —
Jueves 16 de Febrero del 2023 14120 RUC: 1790053841001 | Entidad: EMPRESA ELECTRICA QUITO S.A. E.E.Q. | Usuarior mossotguerrags | [ Cerrar Sesidn |

=Buscar Empresas

UBICACION EMPRESA RUC  NUMIDENTIF FECHA HABILITACION ESTADO RUP L
auo 1703702555001 2008-12-15 Pasiva

(o)

Que, a través de memorando Nro. EEQ-PR-2023-0527-ME, de 17 de febrero de 2023, la Directora Legal de
Contratacion Publica, puso en conocimiento de la Mgs. Elba Soledad Melo Cevallos, Directora de
Contratacion Publica, a esa fecha, lo siguiente:

“(...) pone en su conocimiento el motivo por el cual no se continud con el trdmite de suscripcion del Contrato
derivado del procedimiento Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, cuyo objeto es el "SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y
AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE
LA EEQ”, debido a circunstancias correspondientes al adjudicado, ya que éste se encuentra en estado "Pasivo"
en el RUP -es decir no estd en estado “Habilitado ", tal como se refleja en la captura de pantalla adjunta a la
presente; con el fin que, en calidad de Ordenadora del Gasto, disponga el tramite que se considere pertinente,
en observacion a la normativa legal vigente.”;

Que, mediante memorando Nro. EEQ-GAF-2023-0591-ME, de fecha 17 de febrero de 2023, la Directora de
Contratacion Publica, de ese entonces, informd al Director de Servicios Generales y Transporte, de ese
entonces, 10 siguiente:

“(...) con memorando Nro. EEQ-PR-2023-0527-ME de fecha 17 de febrero de 2023, la Procuraduria
Institucional informa a la Direccion de Contratacion Publica, la novedad respecto de contrato derivado del
procedimiento Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, para el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE

)
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GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”, (SS:
6105)..."

Que, mediante memorando Nro. EEQ-DSG-2023-0221-ME, de 27 de febrero de 2023, la Direccion de
Servicios Generales y Transporte envio a la Direccion de Contratacion Publica, 1a persistencia de
necesidad del proceso Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, para el "SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y
AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS
DEPENDENCIAS DE LA EEQ", (SS: 6105), en el cual se indicd lo siguiente

“(...)en mi calidad de Director de Servicios Generales y Transportes responsable de la Unidad Requirente; con
base en la normativa legal vigente, esto es LEY ORGANICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACION
PUBLICA, que sefiala en su articulo 35 lo siguiente: “Art. 35.- Adjudicatarios Fallidos.- Si el adjudicatario o los
adjudicatarios no celebraren el contrato por causas que les sean imputables, la maxima autoridad de la
entidad, declarara fallido al adjudicatario 0 a los adjudicatarios y notificard de esta condicion al SERCOP. El
adjudicatario fallido serd inhabilitado del RUP por el plazo de tres (3) arios, tiempo durante el cual no podrd
contratar con las Entidades Contratantes previstas en esta Ley. Con la declaratoria de adjudicatario fallido, la
maéxima autoridad o su delegado, adjudicard el contrato al siguiente oferente segun un orden de prelacion, de
convenir a los intereses nacionales o institucionales.” Considerando que la necesidad institucional de
mantenimiento de grupos electrégenos persiste, se recomienda aplicar lo estipulado en el articulo antes
sefialado." (el énfasis me pertenece)

Que, mediante oficio Nro. EEQ-DCP-2023-0002-0F, de 01 de marzo de 2023, el Director de Contratacion
Puablica, Subrogante en esa fecha, solicitd al Ing. Endel Augusto Pardo Loaiza (oferente en segundo
orden de prelacion), lo siguiente:

"(...) ratificar su oferta técnica y economica, a fin de proceder con la adjudicacion del procedimiento SIE-EEQ-
GAF059-2022, de conformidad con lo establecido en el articulo 35 de la LOSNCP y el articulo 90 del
RLOSNCP (...)";

Que, mediante correo electronico, de 07 de marzo de 2023, el Ing. Endel Augusto Pardo Loaiza, remiti6 el
oficio No. OFI-EP-002-2023, dirigido a la Ing. Soledad Melo, Directora de Contratacion Publica de la
Empresa Eléctrica Quito, de ese entonces, donde sefala lo siguiente:

"En respuesta al oficio Nro. EEQ-DCP-2023-0002-0F, referente a la contratacion publica por Subasta Inversa del
proceso con cédigo Nro. SIE-EFQ-GAF059-2022 para el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION
DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE EEQ”, Me permito
ratificar la oferta técnica y econémica enviada en el proceso antes indicado (...);

Que, mediante el Memorando Nro. EEQ-GAF-2023-0765-ME, de 10 de marzo de 2023, la Directora de
Contratacion Publica a la fecha, puso en conocimiento del Ing. Byron Andrés Garcia Lema, Delegado
para llevar la fase precontractual del presente procedimiento, lo siguiente:

“En base al memorando Nro. EEQ-DSG-2023-0221-ME del 27 de febrero de 2023, y a la respuesta generada
por el Ing. Endel Augusto Pardo Loaiza; se solicita al Delegado para llevar la fase precontractual del presente
procedimiento que resuelva generar el informe de recomendacion pertinente para continuar con el tramite
correspondiente”.

Que, mediante ALCANCE AL INFORME DE RECOMENDACION SOBRE PROCEDIMIENTO PARA EL “SERVICIO
DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES
ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ” de 13 de abril de 2023; contenido en el documento
Nro. DCP 04-063, el delegado para llevar la fase precontractual del presente procedimiento indico:

)
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“Por lo expuesto, en base a la informacion detallada en el presente informe, el Delegado para llevar la fase
precontractual del presente procedimiento, de Subasta Inversa Electronica signado con cddigo SIE-EEQ-
GAF059-2022, para el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS
(GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE EEQ”, en aplicacion a lo establecido en los
articulos 90 y 257 del RGLOSNCP, recomienda declarar ADJUDICATARIO FALLIDO al oferente TUTASI PAZ Y
MINO MARCO VINICIO con RUC: 1703709558001, en razén de no haber suscrito el contrato en el término
establecido debido a circunstancias de responsabilidad del adjudicado, al encontrarse el estado PASIVO.

Por otro lado, en aplicacién a lo establecido en el articulo 90 del RGLOSNCP y previa confirmacién de la
ratificacion de la oferta por parte del oferente que ocup0 el sequndo lugar en orden de prelacion en la fase de
puja electrénica, asi como, al Informe del Area Requirente, que indica que persiste la necesidad de la
contratacion; el Delegado para llevar la fase precontractual del presente procedimiento, de Subasta Inversa
Electrénica signado con codigo SIE-EEQ-GAF059-2022, para el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y
AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE
EEQ”, recomienda expresamente la adjudicacion al oferente PARDO LOAIZA ENDEL AUGUSTO con RUC:
1103945794001, por un valor total de USD 28.440,00 mds IVA..”;

Que, con Accion de Personal Nro. 16434, de 12 de abril de 2023, el Gerente Administrativo Financiero de la
EEQ, autorizd la designacion de la Abg. Cristina Veronica Pérez Coronel, como Directora de
Contratacion Pablica de la Empresa Eléctrica Quito, a partir del 12 de abril de 2023;

Que, con memorando Nro. EEQ-GAF-2023-1171-ME, de 14 de abril de 2023, la Abg. Cristina Verdnica
Pérez Coronel, Directora de Contratacion Pablica, en calidad de ordenadora de gasto, solicitd a la
Procuraduria Institucional, lo siguiente:

“En base a lo antes expuesto, se acoge la recomendacion del Ing. Byron Andrés Garcia Lema Delegado para
llevar la fase precontractual del presente procedimiento, en tal virtud, se solicita a la Procuraduria Institucional
la elaboracion y legalizacion de la resolucion de Adjudicatario Fallido del oferente MARCO VINICIO TUTASI PAZ
Y MINO, con RUC No. 1703709558001, en razén de no haber suscrito el contrato en el término establecido
debido a circunstancias de responsabilidad del adjudicado, al encontrarse el estado PASIVO, de conformidad
con los articulos 90 y 257 del RGLOSNCP; asi como, la adjudicacion del contrato derivado del procedimiento
de contratacion SIE-EEQ-GAF059-2022, al oferente que ocupd el sequndo lugar en orden de prelacion en la
fase de puja electronica, que corresponde al oferente PARDO LOAIZA ENDEL AUGUSTO con RUC:
1103945794001, de acuerdo a lo establecido en el articulo 35 de la LOSNCP y el articulo 90 de su
Reglamento.”.;

Que, a través de la Resolucion de Gerencia General Nro. GEG-0015-2023, de 17 de abril de 2023, el Abg.
Eduardo Del Pozo Fierro, Gerente General de la Empresa Eléctrica Quito, derogo las Resoluciones Nro.
GEG-0006-2022, de 15 de febrero de 2022 y Nro. GEG-0011-2022, de 21 de febrero de 2022, emitid
nuevas delegaciones en materia de contratacion publica; y, dispuso:

“DISPOSICION TRANSITORIA

Para los procedimientos de contratacion iniciados antes de la vigencia de esta Resolucion, asi como para
foda actuacion derivada de la ejecucion de los contratos suscritos antes de ésta, se estard a lo establecido
en las Resoluciones de Gerencia General Nro. GEG-0006-2022, de 15 de febrero de 2022 y Nro. GEG-
0011-2022, de 21 de febrero de 2022, hasta su finalizacion.”.

Por las consideraciones expuestas y en ejercicio de las competencias determinadas como delegada de la
Maxima Autoridad de la Empresa Eléctrica Quito,
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RESUELVO:
Articulo. 1.- DECLARAR ADJUDICATARIO FALLIDO al sefior MARCO VINICIO TUTASI PAZ Y MINO, con

Articulo. 2.-

Articulo. 3.-

Articulo. 4.-

Articulo. 5.-

Articulo. 6.-

Registro Unico de Contribuyentes Nro. 1703709558001, en virtud de lo sefialado en los
articulos 35 y numerales 4 y 5 del articulo 62 de la Ley Orgdnica del Sistema Nacional de
Contratacion Pablica y los articulos 90 y 257 de su Reglamento General de aplicacion, por no
haberse suscrito el contrato por causas imputables al oferente adjudicado en el término
establecido en la norma citada previamente, debido a que no se encontraba en estado
"Habilitado” en el RUP durante el término méaximo determinado en la Ley; dentro del
procedimiento de contratacion de Subasta Inversa Electronica Nro. SIE-EEQ-GAF059-2022, para
el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE GRUPOS ELECTROGENOS
(GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE EEQ”.

DISPONER a la Direccion de Contratacion Publica de la EEQ, la notificacion de la presente
Resolucion al sefior MARCO VINICIO TUTASI PAZ Y MINO, con Registro Unico de
Contribuyentes Nro. 1703709558001, de lo cual debera contar con la constancia de recepcion
correspondiente.

DISPONER a la Direccion de Contratacion Pablica de la EEQ, requiera al Servicio Nacional de
Contratacion Publica (SERCOP) la inclusion del proveedor MARCO VINICIO TUTASI PAZ Y
MINO, con Registro Unico de Contribuyentes Nro. 1703709558001, en el Registro de
Contratistas Incumplidos o Adjudicatarios Fallidos, conforme lo determina el articulo 43.1 de la
Codificacion y Actualizacion de Resoluciones Emitidas por el SERCOP; requerimiento que se
deberd realizar en el término méaximo de setenta y dos (72) horas contado a partir de la fecha de
notificacion al proveedor, del acto administrativo mediante el cual se lo declard como
adjudicatario fallido.

Con base en la recomendacion expresa realizada por el delegado para llevar la fase
precontractual del presente procedimiento de contratacion, contenida en el Informe de
Recomendacion Nro. DCP 04-063, de 13 de abril de 2023, y conforme disponen los articulo 35
de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica y articulo 90 de su Reglamento
General; ADJUDICAR el contrato derivado del procedimiento de Subasta Inversa Electrénica Nro.
SIE-EEQ-GAF059-2022, denominado “SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y AUTOMATIZACION DE
GRUPOS ELECTROGENOS (GENERADORES ELECTRICOS) DE LAS DEPENDENCIAS DE LA EEQ”;
al oferente PARDO LOAIZA ENDEL AUGUSTO con RUC: 1103945794001, el mismo que se
encuentra en segundo orden de prelacion conforme se desprende del Portal de Compras
Pablicas, por un valor total de USD 28.440,00 (VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA
00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) mas IVA, y un plazo de ejecucion
de (90) dias calendario, contado a partir del dia siguiente de la notificacion por escrito por parte
del administrador del contrato respecto de la disponibilidad del anticipo, en la cuenta bancaria
proporcionada por el contratista; adjudicacion que se realiza por ser conveniente a los intereses
institucionales, por haber cumplido con los requisitos exigidos por |a entidad, y por el resultado
de la puja.

DESIGNAR al ingeniero Franklin Eduardo Ronquillo Dévalos, Analista 1 de la EEQ, como
administrador del Contrato.

DISPONER al profesional de la Direccion de Contratacion Publica de la EEQ, encargado del
manejo del Sistema Oficial de Contratacion Publica del presente procedimiento, notifique
respecto de la designacion al servidor referido en el articulo 5 de la presente Resolucion.
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Artfculo. 7.-

Articulo. 8.-

Articulo. 9.-

Articulo. 10.-

DISPONER al profesional de la Direccion de Contratacion Puablica de la EEQ, encargado del
manejo del Sistema Oficial de Contratacion Publica del presente procedimiento, la publicacion
de la presente Resolucion en el Portal de Compras Publicas del SERCOP.

DISPONER al profesional de la Direccion de Contratacion Publica de la EEQ, encargado del
manejo del Sistema Oficial de Contratacion Publica del presente procedimiento que, una vez
legalizada y publicada la presente Resolucion en el portal de compras publicas del SERCOP,
remita el expediente a la Procuraduria Institucional para la elaboracion del contrato
correspondiente, conforme la normativa emitida para el efecto. La Procuraduria elaborard el
contrato previa presentacion de la documentacion habilitante por parte del oferente adjudicado.

DISPONER al area requirente, en coordinacion con la Direccion Financiera, realice la
actualizacion de la Certificacion de la Disponibilidad de Registro Presupuestario, conforme al
monto de la presente adjudicacion; una vez realizada la actualizacion, que ésta se remita a
Procuraduria (correo electronico: rhidalgo@eeq.com.ec) para la elaboracion del respectivo
contrato.

El oferente adjudicado deberd remitir a la Procuraduria Institucional (correo electrénico:
rhidalgo@eeq.com.ec), en el término de cinco (5) dias contados a partir de la notificacion de la
adjudicacion a través del Portal de Compras Publicas del SERCOP, la siguiente documentacion
requerida para la suscripcion del Contrato:

a) Desglose de precios unitarios.

b) Carta de Compromiso y Adhesion al Codigo de Etica y Transparencia para Socios de
Negocio.

c) Garantia de Buen Uso de Anticipo.

d) Certificado de la Contraloria General del Estado de No tener glosas en firme,
documento que debera ser generado y entregado el dia de la firma del Contrato.

Los documentos que ameriten Ia firma deberdn suscribirse con firma electronica, conforme lo determinado en
la Resolucion Nro. RE-SERCOP-2020-106, de 16 de julio de 2020, emitida por el Servicio Nacional de
Contratacion Publica, a excepcion de la Garantia de Buen Uso de Anticipo (en caso de ser emitida
fisicamente), caso en el cual, serd entregada de forma fisica en las oficinas de Procuraduria de la Empresa
Eléctrica Quito, ubicadas en la ciudad de Quito, calle Bartolomé de Las Casas y Avenida 10 de Agosto.

El contrato correspondiente serd suscrito dentro del término de quince (15) dias contados a partir de la fecha
de publicacion de la presente Resolucion en el Portal de Compras Publicas. De no suscribirse el contrato
dentro del término sefialado por causas imputables al adjudicatario, 1a entidad contratante procedera con la
declaratoria de adjudicatario fallido, conforme lo determinado en el articulo 69 de la LOSNCP.

La presente Resolucion entrard en vigencia a partir de la fecha de su suscripcion y se entenderd notificada
desde su publicacion en el portal institucional de compras publicas.
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Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano,a 02 de mayo de 2023

iy Firmado_el ectr6ni cament e_por
CRI'STINA' VERONI CA
REZ CORONEL

Abg. Cristina Verdnica Pérez Coronel
DIRECTORA DE CONTRATACION PUBLICA
DELEGADA DEL GERENTE GENERAL
EMPRESA ELECTRICA QUITO
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